1. PENDAHULUAN

KH. M. Hasyim Asy'ari terkenal sebagai ulama pendiri Nahdlatul Ulama (NU), Pendiri Pesantren
Tebuireng, Pahlawan Nasional dan Pejuang Kemerdekaan. Ia dilahirkan di Pesantren Gedang, Tambakrejo,
Jombang pada tanggal 14 Februari 1871/24 Dzul Qa'da 1287 H. Putra ke-11 dari Kiai Asy'ari dan Nyai
Halimah, pengasuh Pesantren Keras(Misrawi, 2010, pp. 34–36). Kiai Hasyim merupakan seorang ulama
produktif yang menulis kitab-kitab, terbukti terdapat lebih dari 20 kitab dan risalah yang ditemukan dan
beberapa di antaranya telah dicatat dan diterbitkan oleh berbagai penerbit.

Dalam buku tersebut, Kiai Abul Chaer yang merupakan alumnus Pesantren Tebuireng menceritakan
pengalaman dan sejarah pembelajarannya selama menjadi santri di Pesantren Tebuireng sekitar tahun 1346
H atau tahun 1928 Masehi. Menariknya, di dalamnya terdapat daftar nama guru dan nama buku yang
diajarkan. Muncul nama Kiai Anas Lumajang yang mengajarkan dua kitab, yaitu kitab Maushul at-Thullab
ila Qawaid al-I'rab karya Syekh Khalid bin Abdillah al-Azhari dan kitab Adab al-'Alim wa al-Muta'allim
karya Hadratussyaikh.

Begitu pula pada tahun 1984-1990,
Farurrozi, seorang alumni menjelaskan bahwa pada saat itu, ia sedang menuntut ilmu di Tebuireng dan
tidak menemukan bacaan kitab Adab al-’Alim wa al-Muta’llim.(Fakhrurrozi, komunikasi pribadi, 17 Juli
2023).
Kemudian ditemukan kembali pada jadwal pengajian pasanan (puasa) Pesantren Ramadhan Tebuireng
tahun 1417 H/1996 M yang dikeluarkan oleh Qishmu at-Tarbiyah wa at-Ta'lim (penyelenggara pendidikan
dan pengajaran), bahwa kitab tersebut merupakan salah satu kitab yang dibaca di bandongan (belajar
umum) yang dibacakan oleh KH. Fahmi Amrullah Hadzik atau Gus Fahmi yang tak lain adalah cucu dari
KH.

Abdul Hakim Mahfudz dengan racikan bandongan dan
sorogan setiap Sabtu malam dan Minggu. Dibacakan makna pegon oleh dua santri senior yaitu Ustadz Ilham
Zidal Haq dan Ustadz Syifa'ul Fuad dan dijelaskan oleh pengasuhnya. Pengajian yang diajarkan oleh
Pengasuh dimulai pada tanggal 4 April 2020/20 Sya'ban 1441 H. dan khatam pertama pada tanggal 24
Sya'ban 1442 H bertepatan dengan hari Sabtu tanggal 27 Maret 2021. Saat ini, pengajian kitab tersebut
telah diulang menjelang khatam ketiga. Hingga penelitian ini dilakukan, pada iterasi ketiga ini telah sampai
pada artikel tentang adab siswa ketika bersama guru.